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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO/MANTENEDORA:

Sociedade Porvir Científico/Centro Educacional La Salle de Ensino Superior
UF

RS

ASSUNTO:

Reconhecimento do curso de Filosofia, licenciatura, plena e bacharelado, ministrado pelo Centro
Educacional La Salle de Ensino Superior, com sede na cidade de Canoas, Estado do Rio Grande do
Sul.

RELATOR(a) CONSELHEIRO(a): Arnaldo Niskier

PROCESSO N°: 23000.002236/97-37

PARECER N":
CES 51I3/97ÍS

CAMARA OU COMISSÃO:

CES

APROVADO EM:
08.10.97

I - HISTÓRICO

A Sociedade Porvir Científico, mantenedora do Centro Educacional La Salle de Ensino

Superior, com sede na cidade de Canoas (RS), solicita reconhecimento do curso de Filosofia,
licenciatura plena e bacharelado.

Pelo Relatório n" 344/97, a SESu/MEC considera que a instituição cumpre todos os
requisitos legais que regem o funcionamento do curso de Filosofia.

O índice de mestres e doutores do corpo docente corresponde a 57%.

II-VOTO DO RELATOR

Somos favoráveis ao reconhecimento, por cinco anos, do curso de Filosofia, licenciatura
plena e bacharelado, ministrado pelo Centro Educacional La Salle de Ensino Superior, mantido pela
Sociedade Porvir Científico, com sede na cidade de Canoas, Estado do Rio Grande do Sul.

Brasília-DF, 08 de outubro de 1997.

Conselheiro Amaldo Niskier - Relator

Dia;

III - DECISÃO DA CAMARA

A Câmara de Educação Superior acompanha o voto do Relator.
Sala das Sessões, 08 de outubro de 1997.

Conselheiro Éfrem de Aguiar Maranhão - Presidente

Conselheiro Jacques Velloso - Vice-Presidente

Pa!2236\outubro\CNBSAO\cfd



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR/DOES
COORDENAÇÃO GERAL DE ANÁLISE TÉCNICA

RELATÓRIO SESu/COTEC N" 797

Processo 11° : 23000,002236/97-37

Interessada : SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO

Assunto : Reconhecimento do curso de Filosofia, licenciatura plena e
bacharelado, ministrado pelo Centro Educacional La Salle de
Ensino Superior, com sede na cidade de Canoas, Estado do
Rio Grande do Sul.

I - HISTÓRICO

Em Ofício datado de 10 de líiarço de 1997,'^o Diretor
do Centro Educacional La Salle de Ensino Superior encaminhou a este
Ministério pedido de reconhecimento do curso de Filosofia, licenciatura plena
e bacharelado, autorizado a funcionar por Decreto de 10 de fevereiro de 1995.

A Secretaria de Educação Superior, pela Portaria
11°. 91, de 18 de junho de 1997, nomeou Comissão Verificadora para efetuar
exame in loco das condições de funcionamento do curso e apresentar relatóno
conclusivo. A visita realizou-se nos dias 13, 14, 15 e 16 de julho, e o relatório,
favorável ao reconhecimento, foi encaminhado a esta Secretaria.

II - MÉRITO

Fundamentada no relatório da Comissão Verificadora

e nos demais dados constantes do processo, esta Coordenação procedeu à
análise e relata, nos itens seguintes, as informações essenciais sobre as
atividades do curso.

O curnculo pleno, constante do Anexo I deste
Relatório, atende a todas as exigências legais em vigor. As matérias do
cumculo mínimo estão contempladas com disciplinas apropriadas. A carga
horária é de 2.400 horas-aula para o bacharelado é de 2.820 horas-aula para a
licenciatura plena, com prazo mínimo para a intcgralização de 3 anos e
máximo de 7 anos.
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Compõem o corpo docenle 28 professores, com a
seguinte titulação:

- 6 Doutores em Filosofia (4), Letras e Teologia;
- 2 doutorandos, nas áreas de Teoria da Literatura e Filosofia;
- 10 Mestres, em Filosofia (5); Educação (3); Sociologia Rural; e

Filosofia, na área de Antropologia Filosófica;
- 7 mestrandos, em Filosofia (3); Sociologia Rural; Psicologia

Social de Personalidade; Informática na Educação; Planejamento Urbano e
Regional;

-'3 Especialistas, nas áreas de Antropologia Filosófica; Educação
Psicomotora; e Metodologia do Ensino Superior/Métodos e Técnicas de
Ensino.

O índice de Doutores e Mestres do corpo docente
corresponde a 57%.

Os professores, cuja relação nominal se apresenta no
Anexo TT deste Relatório, possuem formação adequada ás atividades que

1

exercem.

As instalações tísicas foram examinadas pela
Comissão Verificadora e consideradas apropriadas à sua finalidade, além de
terem merecido elogios sua qualidade, seu estado de conservação e segurança.

O curso de Filosofia utiliza 2 laboratórios de

Informática, um laboratório de Estudos Sociais, uni laboratório de Língua
Estrangeira, um auditório e equipamentos de reprografia.

A  biblioteca encontra-se em processo de
infonnatização. Está sendo implementada a ligação com a Rede Antares e com
o COMUT, e já se utiliza o software ORTODOCS e a Internet.

Seu acervo geral constitui-se de 16.564 títulos e
26.926 volumes, e o acewo especifico para a área de Filosofia é de 862 títulos,
considerados satisfatórios pela Comissão Verificadora.

- Considerações Finais

Esta Secretaria considera que a Instituição cumpre os
requisitos legais que regem o funcionamento do curso de Filosofia, e, portanto,
s.m.j., nada obsta a que venha a ser reconhecido.
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III - CONCLUSÃO

Remete-se o presente processo à Câmara de

Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, com indicação
favorável ao reconhecimento do curso de Filosofia, licenciatura plena e
bacharelado, ministrado pelo Centro Educacional La Salle de Ensino Superior,
mantido pela Sociedade Porvir Cientifico, com sede na cidade de Canoas,
Estado do Rio Grande do Sul.

A consideração superior.
Brasília, . .'■ ■S àt agosto de 1997.

(
- j

MARTA CaLdIÍLÂ^DUARTE
Coorcleiiitciora Qefdl cltó Análise Téciliesi

DOLíè/COTBC

ERNANI LIMA PINHO

Diretor do Departamento de Organização do Ensino Superior
SESu/DOES
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IV - ASPECTOS REGIMENTAIS

4. ORGANIZAÇÃO CURRICULAR
4.1 - CARGA HORÁRIA
4.1 A - CURRÍCULO PLENO - Licenciatura

O Curso de Filosofia - Bacharelado, é integralizado nuiTi lotai de 2.220 horas, sendo 1,980
horas de disciplinas obrigatórias e 240 horas de disciplinas oplativas, mais Educação Física.
O Curso de Filosofia-Licenciatura, é Integralizado num total de 2.820 horas, sendo 2.510 horas
de diêsiplines obrigatórias e 240 horas de disciplinas optativas, mais Educação Físieâ,

MATÉRIAS

CÜRRÍCULO MÍNIMO
ÉTICA

FILOSOFIAGERAL;

PROBLEMAS METAFÍSICOS

HISTÓRIA DA FILOSOFIA

LÓGICA

TEORIA DO CONHECIMENTO

DISCIPLINAI

Ética I
ll. Ética II
Introdução à Filosofia
Filosofia Geral I

Filosofia Geral II

j' Filosofia da Natureza

í(^Fiiosofia da Religião
Filosofia da Arte

íj; Filosofia da Linguagem
Filosofia Sócio-Politica

Filosofia da Educação
Antropologia Cultural

Antropologia Filosófica!
1 j-Antropologia Filosófica li

História da Filosofia I

História da Filosofia II

Hisfória da Filosofia ill

História da Filosofia IV

História da Filosofia Latino-Amei icana

Seminário da Filosofia Latino-Americana

.■ít Filosofia no Brasil
Lógica I
Lógica II

íjf Introdução à f«ílelodologia Cienlífica

T eoria do Conhecirnenlo I
i/T eoria do Conhecimenlo 11

SUBTOTAL

CURRÍCULO COMPLEMENTAR

CULTURARELIGIOSA
EDUCAÇÃO E SOCIEDADE
LÍNGUA PORTUGUESA
SOCIOLOGIAGERAL
TRABALHO DE CONCLUSÃO

SUBTOTAL

FORMAÇÃO PEDAGÓGICA:

DIDÁTICA

^Cultura Religiosa
5; EducaçãoeSociedade

Língua Portuguesa
Sociologia Gerai
Trabalho de Conclusão

HORAS

/AULA

60
60

60
60
60

60

60

60
60

60
60

60

60

60

60

60
60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

1.5G0

60

60

60

60
240

^4 Didática!
j/Didática II

480

60

60

CRÉDITOS

4
4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

'4

4
4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

104

4

4

4
4

8

24

m
58



Cf^H TRO SOUCACtONAL LA SALLE DE ENSINO SUPERIOR

MATÉRIAS

ESTRUTURA E FUNCIONA

MENTO DO ENSINO DE

rE2'GRAU

PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

PRÁTICA DE ENSINO DE 2°
GRAU sob forma de ESTÁGIO v
SUPERVISIONADO em FILOSOFIA^ -

SUBTOTAL

OBRIGATÓRIAS POR LEI:
EDUCAÇÃO FÍSICA

SUBTOTAL

DISCIPLINAS OPTATIVAS:

HISTÓRIA

LÍNGUAS

INFORMÁTICA

PSICOLOGIA

SOCIOLOGIA

DISCIPLINAS

' Eslrulura e Fiincionamonto do En.sino

de 1" e 2" Graus

Psicologia da Educação I

Prálica de Ensino de 2" Grau soh foi ina
de ESTÁGIO SUPERVISIONADO eni
FILOSOFIA

Educação Física I
àU Educação Física II

i História Conlemporânea I
História Conlemporânea II
História da Educação I

^História da Educação II
História do Pensamento Econômico I

História do Pensamento Econômico II

Língua Inglesai
Língua Inglesa II
Língua Latina I
Língua Latina II

Informática na Educação

Psicologia da Educação II
Psicologia da Educação III

<Sociologia da Educação I
t^Sociologia da Educação II

HORAS

60

60

240

480

30

30

60

60

60

60

60

60.

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

CRÉDITOS

4

8

24

2

2

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

Obs.: Dentre as Disciplinas Optativas o aluno cursa 03 (três) disciplinas, ou seja, perfazendo a
carga horária de 240 h/aula -12 créditos.

SUMULADA CARGA HORÁRIA:

1. Currículo Mínimo
2. Currículo Complementar 43q
3. Formação Pedagógica 430
4. Obrigatórias por Lei 30
5. Disciplinas Optativas 24o

TOTAL DA CARGA HORÁRIA ; ...2.820

59



CFWTRO EOUCACIONALLA 9ALLE DEENSINO SUPERIOR

4.1 B - CURRÍCULO PLENO - Bacharelado

currículo mínimo

ÉTICA

riLOSOFIA GERAL:

PROBLEMAS METAFÍSICOS

HISTÓRIA DA FILOSOFIA

LÓGICA

TEORIA DO CONHECIMENTO

SUBTOTAL

CURRÍCULO COMPLEMENTAR

CULTURARELIGIOSA
EDUCAÇÃO E SOCIEDADE
LÍNGUA PORTUGUESA
SOCIOLOGIA GERAL
TRABALHO DE CONCLUSÃO
PSICOLOGIA

SUBTOTAL

OBRIGATÓRIAS POR LEI:
EDUCAÇÃO FÍSICA

SUBTOTAL

DISCIPLINAS OPTATIVAS:

HISTÓRIA

Éllca I
Ética II
Iniroclução à Filosofia
Filosofia Gerai I

Filosofia Geral II

Filosofia (Ia Natiite/.a

Filosofia da Religião
Filosofia da Arte
Fiiosofia dn Lingiiagotn
Filosofia S()cio-Polílica

Filosofia da Educação
Antropologia Culturai
Antropologia Fiios(3fica I
Antropologia Filos()fica li

Hist(')riada Filosofia I

Historiada Filosofia II

História da Filosofia III
História da Filosofia IV

História da Filosofia Latino-Arnei icana
Seminário da Filosofia Lalitio -Atneticana
Filosofia no Brasil

Lógica I
Lógica II
Introdução à Metodologia Científica

Teoria do Conhecimento I

Teoria do Conhecimento II

Cultura Religiosa
Educação e Sociedade
Língua Portuguesa
Sociologia Geral
Trabalho de Conclusão

Psicologia da Educação I

Educação Física I
Educação Física II

História Contemporânea I
História Contemporânea II
História da Educação I
História da Educação II
História do Pensamento Econômico I

; História do Pensamento Ecíonômico li

HORAS CRÉDITOS
/AULA

60 4

60 4

60 4

60 4

60 4

60 4

60 4
60 4

60 4

60 4

60 4

60 4

60 4

60 4

60 4

60 4

60 4

60 4

60 4.

60 4

60 4

60, 4

60 4

60 4

60 4

60 4

1.560 104

60 4

60 4

60 4

60 4

240 8

60 4

540 28

30 2

30; 2

60 4

60 4

60 4

60 4

60 4

60 4

60 4

60



CPH mo EDUCACIONAL LA SALLE DE ENSINO SUPERIOR

MATÉRIAS

LÍNGUAS

INFORMÁTICA

PSICOLOGIA

SOCIOLOGIA

DISCIPLINAS

LiiiiiualiKjiesnl
Líniuia lru|losn II

Líiuiun Latina I
Líiujua Latina II

Informática na Eclucaçiiü

F^sicologia da Educ-n^fio 11
Psicologia da Educação III

Sociologia da Educação i
Sociologia da Educação II

HORAS

60

60

60

60

60

60

60

60

00

CRÉDITOS

4

4

4

4

4

4

4

4

Obs.: Dentre as Disciplinas Oplativas o aluno cursa 03 (três) disciplinas, ou seja perfazendo
carga horária de 240 h/aula-12 créditos. jd, peirazenoo

SlJlVIULA DA CARGA HORÁRIA:

1. Currículo Mínimo
2. Currículo Complementar
3. Obrigatórias por Lei

Disciplinas Optativas...

TOTAL DA CARGA HORÁRIA ....
2.400

6t
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CORPO DOCENTE DO CURSO DE FILOSOFIA - 1997/1

-?

NOME

ADEMAR AGOSTINHO
SUTHIER

AUTORIZAÇÃO
P«r. 7S3Í94-D.404ÍW
LASALLE

nruLACAo
Bel. em Filosofia peta Pontifícia Universfdaòe Gfegoriaoa. Roma/ítáfia

em 1960.

* Lioentia (Mestrado) em RIosofia peta Pontifícia Universidade
Gregoriana, Roma/Itália, em 1961.
* Doutor em Flfosofla pela Pontifícia Universidade Gregonana,
Rama/llátia, em 1969- "SUMfiilA COti/l LAUDE".

ENCEREÇO DOCUMENTAÇÃO DISCIPLINA

Semináno de Filosofia

Lafino-Americana

GONZAGA

Inf. DEMEC 3iaíS6 Licenciada -em Letras peta Universidade Federal do Rio Grande do
Sul - Porto AtegreiRS em 1991
' Mestre ex Teoria da Literatura pela Pontificia Universidade Catófica
do Rio Grande do Sul - Porto Alegre/RS em 19SS
* Cursando Doutorado em Teoria da Literatura

Rua Lucas de Oliveira,
1A9 apto. 293
Bairro AuxSiadora

Porto Alegie-RS
90340011

Fone: 290-7322

CIC: 510041940-72

RG: 4040153341

CTPS: 088724

SérjeC0Q24

Data Adm.: 150596

Língua Portuguesa

HLi-KtüO SAWi íAGO

CULLETON

Inf. 0£U=C isi.^se Lfcsncraco sm riioscfia peta Unrversidaae de iíuí - UNIJUi - liui/RS
em T992

j  ■ Mestre sm Riosofia peta Universidade Federai do Rio Grande do Sul -
1 Peno AieçraTJS em 19S6

Rua Lauro Mota Duarte,
131 - B.Beém Novo

Porto Alegre - RS
Fona: 2^7534

CIC: 711077ÍD0-68

RG. 0491795

CTPS: Série:

1 Data Adm.: fAXlSô

História da Filosofia fí

LUNARDI SILVEIRA
ÍNF. DEV5C ;£1.'9S Lic&nciaoa em Ciências Sociais e Estudos Sociais pela Pontificia

Lfniversidada Catófica do R» Grande do Sul - Porto Ateore/HS em
1931

" Cursando Mestrado em Sociolooia Rurai

■AV. AntcnioCarvalho. j CIC: 292CGSO-63
2SC0apt. 421 1 RG: 1CO513S025
Aiío Petrópaiis i CTPS: 2^19 Ssie: S44
9143CCCG I Data Adm.; rA33iS5
Fone' 351 1 Carrsa Hnrsria- fS

Eoucação e Sociedade
Sociologia da Educação!

Lice.noiaGo em Riosofra pela Faculdads de Filosofa de VisrriãojIRS
em 1972
■^Mestre sm Filosofia peta Pontifícia Unr/ersidade C3tó,"ic3 do Rio
Grande do Sui - Peno Aíegre/RS em 1973
* DoLtor em Filosofia - AJeman/iõ -1993 I

CIO-
RG:

CTPS: Serie:
Dais Adm.:

i

Hístófis ca Fllosofie j
Latino-.Amencana [

1

BRQÍLO
Pai.;s3 3-+-D -
LA 3ALL.E j Lioencrsda em Pedagogia pela Universioaoe do Vaie dc Rio aos j

Slfioa. -Cão Leopcido-RG, em 197T.
Especialização sm Administração e Supervisão de Organização |

Educaoiooal, peta Universidade do vala do Rio dos Sinos São í
Leopoldo-RS, em 1^1, ' j
* Mestre em Educação, pela Universidade Federal do Filo Grande do
Sul, Porto Ateqre-RS. em 1901,

DicÉtJca! f
Okjáíica 11
Prática de Ensino oe
2° Graus - Estágio
Supervisionado em
Riosofia

CcCILlA MARIA PINTO
PIRES

1

Inf. DE.VEC 311/95 Licencada em rltosofia pela Univsnsidade Federai de Santa Maria - '
Santa Maria/RS, em 1969
' üioerciada em Pedagogia pela Universidade Federal de Santa Maria -
Santa Maria/RS, em 1974
' Especialista em Fiíosofia pela Universidade Federal de Santa Maria -
Santa Maria/RS, em 1974
Mestre em Filosofia peta Universidade Federal de Santa Maria - Santa

Mana/RS, 8m-1977
* Doutora sm Filosofia pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rio
de janeiro/Hj| em 1^8

Rua Joáo Pacheco da
Silveira. 66
Ipanema
Porto Alégre-RS
91760-460
Fone:

CIC: 249693470-72
RG: 1011740147
CTPS :13S24 Série
Data Adm.: 1 "/OefiS
Carga Horária: 08

Filosofia Geral II
História da Filosofia IV

■

1



CORPO DOCENTE DO CURSO DE FILOSOFIA -1997/1

NOME

DANILO PRESOrrO

10

DARIO CABERLON

AUTORIZAÇÃO

Par. S5a,'BO-D.23S/2a7 -

CEL£S

Par. 657.i80-D.23a'2BS-

CELES

Par.TSSi^D.-KM.ÍI -

LASALLE

DAVID STIVAL

TrrULAÇAO

* Uceticiado em Filosofia pela Faculdade de Filosofia, Ciências e
Letras de Ijuí, Ijuí-RS em 1972.
* Bacharel ern Ciências Societls, pela Pontifícia Universidade Católica
do Rio Grande do Sul - PUCRS- Porto Alegre/RS em 1976.
* Especialista em Tearias Sociológicas Contemporâneas, pela
Pontificia Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS- Porto
Alegre/RSem 1979.
* Mestre em Sociokigia Rural pela Universidade Federal <fo Rio Grartde
do Sul - UFRGS - Porto Alegre/RS, em 1SB1.

ENiaeRECO

' Uoenciado em Flkrsofia peia Faculdade de Fllosodia Nossa Senhora
Medianeira, em 1965.

• Especialista em Sociologia pela Pontifíaa Universidade Católica do
Rk) Grande oo Sul - PUCRS- Porto Alegre/RS em 1972.
■ Especialista em Antropcigia Social pela Universidade Federal do Rio
Grande do Sul - UFRGS - Porto Alegre/RS, em 1975.
' fv-testre em Filosofia Fonaficia Urirversidade Católica do Rio Gratxle

GO Sii! - PUCRS- Porto ■Aieare./RS sm 1900.

11

* Licerrcsadc em Filosofia peia Faculaade aa Filosofia Nossa Sernora
da Irrraculada Conceição, Vlamão/RS. em 1978.
' Mestre am Educação pela Universidade Federal do Rio Grande do
Sul - UFRGS, Porto Ategre/RS. em 1968.
• Licenciada em Teologia pela Pontifícia Universidade Católica do Rio
Grande do Sul - PUCRS - Porto Aíeare/RS em 1962,

EDUARDO KRAU2E
■tEHL

Inf D=M=C 3t1/56

Av. Pedro Weifeng,
179Q02
Intercap
Porto Alegre - RS
91530-110
Fone: 3^.3263

Av Taquara, SSSSOI
Petrópdls
Porto Alegre - RS
90460-210
Fone:332.7©l

Rua Cristóvão Colombo,
32S3

Independência
Porto Alegre - RS
9CK6-CCCÍ
Fone: 225-8167

DOCUMENTAÇÃO
CIC; 06S24595CKM
RG; 1003079439
CTPS:S6e52
Série; 03X11
DataAdm.;1»/C8f79
Carga Horária: 12

CIC: 088007900-20
RG: 1002518171
CTPS:48495 Séne:242
Data Adm.: I*jC3/77
Carga Horária' 06

DISCIPLINA
Sociologia

iji
r.

Antropologia Cultural

CIC: 308.3X1.290-15
RG: 4X2633833
GTPS: Séria ̂ 2
Data Adm.: 1''Ó3S/K
Carga Horária: C8

I

Cultura Relioiosa

1.3

Ê^nViNO ALOtSlO
KABUSKE

Par. TSa^A-D.-WWSl •
LASALLE

F^ERNANDO
LEONARDO MULLER

Inf-DEMEC 151,96

■ Lice,ioiCK}c err. rik>scíia peia Pontnlcia Universidade Catóilca do .Rio
Grande do Sul - PUCRS - Porto Alegre/RS em 1^6
' oacrtarel em Filosofia peia Pontificia Universidade Católica do Rio
G.nands do Sul - PUCRS - Porto .Alegre/RS em 1®6
" Psicólo-go peia .Pontificia Universidade Católica do Rio Grande dc Sul
- PiJCRS - Porto .Alegre-TRS em 1^3,
* Cursarrdo Mestrado em Filosofia na Pontifica Uniiitfsrdade Católica
do Rio Grande do Sul - PUCRS - Porto Aleare/RS
* Licenciado em Filosofia peia universidade do Vale do Rio dos Sinos,
São Leopoldo-RS, em 1962.
' Licenciado em Letras Clássicas pela Universidade do Vale do Rio
dos Sinos, São Leopolao-RS em 1956.
* Doutor em Filosofia pela Ludwig-MaxImlIiaTis-UnrversItât München,
Münctien, Alemanha, em 1973.

' Ucenoiado em FilosoRa pela Universidade do Vale do Rio dos Sinos -
ÜN1SIN0S - Sáo Leopoldc/RS, em 1994.
' Engenheiro Civil p>eia Universidade do Vale do Rio- dos Sinos -
UNISINOS - São.Lecpoldo/RS. em 1965.
* Escecialisía em Fícsofia co Conhecimento e da Linguagem peia
UniversKJace do Vale do Rio dos Sirxjs - UNISINOS - Sêo
Leopcioo/RS. ern 1992
' Cursando .Mesí.rsdc- e.m Filcsofia na Ur.tve,'sidatíe Feoeral de Santa
■Vt-ana •• UF5.'.i - Santa fAana/RS

Rua Sarmento Leite,
310,'22
Cidade Baixa
Porto Alegre
SCCSC^-ITÕ
290.2^
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Filosofia da Natureza
Filosofia da Linguagem

Teoria do Conhecimento I
Lógica I
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' Bacharel era Ciêndas Sociais pela Universidade Federal do Rio
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' Cursarxto Mestrado em Planejamento Urbano e Regional <-.a

Faculdade de Arquitetura da Universidade Federai do R» Grande do
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Instituto Porto Alegre - Porto Alegre/RS, em ISTS.
' EsíDecialista era Educação Psjcomotors peta Faculdaas .
.Alearensede Educação Cíènoias e Letras - Canoas/RS, em lS6i

" Licenciado em Fiiosot-|a, pela Pontiricia Universioade Católica do Rio
Grantle do Sui, Porto Aiegre-RS, era 1S77. d-
• gacfiarsi sm Filosofia, peia PonErfícia Universidade Católica do w
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• Míístre era Filosofia, peta Pontifícia Universidade Católica do imo
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* Especialista em Metodologia do Ensino Superior pela P^ificia
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* Especialista em Métodos e Técnicas de Ensino pela Pontifícia
Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS - Porto
Alegre/RS em 1967
' Licenciado era Filosofia,peia Faculdade de Filosofia Nossa Senhora

Imaculada, Viamâo-RS, em 1977. „ ^
' Mestre era Filscrfia, pela Pontificia Universidade Católica do Rw
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